aynı şekilde Arapça kelimelerin çekimi, yapısı, bâb ve vezni hakkında ziyade bilgiler ihtiva eden temel

eserlerdir. Nahiv ilmine dair okutulan ilk eser ise Arapça cümlenin âmil, ma’mûl ve irab olmak üzere

üç unsuru hakkında genel bilgileri ve taksimatı ihtiva eden Birgivî Mehmed Efendi’nin (981/1573)

Avâmil isimli kitabıdır. Avâmil’den sonra ise aynı müellifin İzhârü’l-esrâr isimli eseri okunur. Birgivî,

nahiv ilminin yanı sıra kelam ve tasavvuf alanındaki dirayetiyle temayüz eden bir Osmanlı âlimdir. İlmî

ve Ehl-i Sünnet ve Cemâat mezhebine tâbi olmanın gerekliliğine dair geniş açıklamalar yapar (Birgivî,

2011).

İzhâr’dan sonra nahiv ilmine dair okutulan kitap ise İbnü’l-Hâcib’in (öl. 646/1249) el-Kâfiye

isimli eseridir. Osmanlı medreselerinden okutulan eserlerden birisi (Mecdî Efendi, 1269) olan Kâfiye’de

kelime; isim, fiil ve harf olarak üç kısma ayrılmış ve her bir kısımda yer alan amil, mamul ve irabın

taksim ve tariflerine yer verilerek bazı bilgiler verilmiştir. Kâfiye’den sonra Molla Abdurrahman el-

Câmî’nin (öl. 898/1492), Kâfiye şerhi el-Fevâidü’z-Ziyâiyye isimli eseri okunmaktadır. Şeyhi Sa’deddîn

Kâşgarî’nin (öl. 860/1456) vefatından sonra Nakşibendiyye pirânından Ubeydullâh-ı Ahrâr’a (öl.

895/1490) intisap eden Abdurrahman Molla Câmî’nin (öl. 898/1492), Fatih Sultan Mehmed Han’a (öl.

886/1481) ithaf ettiği ve varlık felsefesi konusunda mutasavvıflar, kelamcılar ve filozoflar arasındaki

görüş ayrılıklarını ele aldığı ed-Dürretü’l-fâhira isimli bir eseri daha bulunmaktadır (Molla Câmî,

1368).

3.2.2. Akâid ve İlm-i Kelam

Süleyman Efendi’nin itikada dair okuttuğu eserlerden ilki Ehl-i Sünnet itikadının manzum (şiir)

olarak ifade eden Bedü’l-Emâlî’dir. Osmanlı’da Ehl-i Sünnet itikadını öğrenilmesinde İmâm-ı Âzam’ın

(öl. 150/767) el-Fıkhu’l-ekber’in yanı sıra Sirâcüddîn Ali b. Osman el-Ûşî’nin (öl.575/1179) Bedü’l-

Emâlî isimli eseri ezberlenerek okunmuştur. 1332/1914 yılında hazırlanan Islâh-ı Medâris

Nizamnâmesi’nde yer aldığı şekilde Dâru’l-Hilâfeti’l-Âliyye Medresesi’nin Kısm-ı Tâlî’nin ikinci

seviyesinde yedinci senede İbnü’l-Hümâm’ın Müsâyere isimli eseriyle beraber Emâlî okunmuştur.

(Dâru’l-Hilâfeti’l-Aliyye Medresesi Nizamnâmesi, 1340).

Emâlî’den başka akâide dair okunan bir diğer eser Ebû Hafs Necmüddîn Ömer en-Nesefî’in (öl.

537/1142) Metnü’l-Akâid veya Akâid-i Nesefî olarak bilinen risalesidir. Sadece itikat alanında değil aynı

zamanda fıkıh ve tasavvuf alanındaki ilmiyle de temayüz eden Ömer en-Nesefî, ilmî birikimi ve dirayeti

sebebiyle devrinde “Müfti’s-sakaleyn (insanların ve cinlerin müftüsü) ve “Necmüddîn (dinin yıldızı)”

(Leknevî, 1324) gibi unvanlarla anılmıştır. İslâm itikadını kısa ve veciz bir şekilde ifade eden Metnü’l-

Akâid’e pek çok âlim şerh yazmış olup bunlar arasında Sa’düddîn Teftâzânî’nin (öl. 792/1390) Şerhu’l-

Akâid’i asırlardan beri medreselerde temel akâid kitabı olarak okunmuştur Süleyman Efendi,

talebelerine önce Metnü’l-Akâid daha ileri seviyede ise Teftâzânî’nin Şerhu’l-Akâid’ini okutmuştur.

3.2.3. Fıkıh ve Usûl-i fıkıh

Süleyman Efendi’nin fıkıhla alakalı ilk seviyede okuttuğu ders kitabı Ebu’l-İhlâs Hasan b.

Ammâr eş-Şürünbülâlî’nin (öl. 1069/1658) Nûru’l-îzâh ve necâtü’l-ervâh isimli eseridir. Osmanlı’nın

son döneminde Dâru’l-Hilâfeti’l-Âliyye Medresesi’nin Tâlî seviyesinin birinci kısmının birinci sınıfında

Nûru’l-izâh, ikinci sınıfta ise onun şerhi Merâku’l-felâh yer almıştır. (Dâru’l-Hilâfeti’l-Aliyye

Medresesi Nizamnâmesi, 1340).

Süleyman Efendi’nin fıkıhla alakalı ikinci merhalede okuttuğu ders kitabı Hanefî mezhebinin

meşhur eserlerinden Ebu’l-Hasen el-Kudûrî’nin (öl. 428/1037) el-Muhtasar’ıdır. Kudûrî, Hanefî

mezhebine göre; “Bu daha evlâ.”, “Bu daha sahih.”, “Bu rivayet daha açık.”, “Bu kıyasa daha uygun.”

gibi ifadelerle tercihte bulunma salahiyeti olan ve ashâb-ı tercih olarak bilinen bir âlimdir. Hanefîler

arasında el-Kitâb diye anılan söz konusu esere, metni izah etmek ve delillerini zikretmek maksadıyla

Alâeddîn es-Semerkandî (öl. 539/1144) tarafından Tuhfetü’l-fukahâ isminde bir şerh yazılmıştır.

Semerkândî’nin talebesi ve damadı Alâüddîn Ebû Bekr el-Kâsânî (öl. 587/1191) ise bu şerhi esas alarak

Bedâiu’s-sanâî isimli eseri telif etmiştir. Hanefi mezhebine ait temel eserlerin başında gelen

Muhtasaru’l-Kudûrî’den sonra okunan fıkıh kitabı ise Molla Hüsrev’in (öl. 885/1480) Dürerü’l-

hükkâm adlı eseridir. Fatih Sultan Mehmed’in: “Zamanın Ebû Hanîfe’si” (Taşköprîzâde , 1985) diye

iftihar ettiği Molla Hüsrev’in bu eseri, temel hukuk kitabı olarak medreselerde okutulmuş, ulemâ ve

halk tarafından bir kanun metni gibi muteber kabul edilip (Kâtib Çelebi, 1943) verilen fetvalara kaynak

olursun.” (Ödemişli, 2011, s. 31) diyerek usûl-i fıkıh ilmin yanında mantık ilminin önemine dikkat

çekmiştir. Medresede ilim tahsil ettiği yıllarda bu mevzuda çeşitli eserler okuyan Süleyman Efendi’nin

mantık ilmine dair okuttuğu ilk eser Esîrüddîn el-Ebherî’nin (öl. 663/1265?) Îsâgûcî ismiyle tanınan

risalesidir. Grekçede Eisagoge kelimesinin Arapça olarak telaffuzu olan Îsâgûcî, giriş ve mukaddime

manasına olup Aristo’dan (m.ö. 384-322) itibaren mantık ilmine giriş niteliğinde eserlerin ortak adıdır.

(İbnü’n-Nedîm, ts.). Ebû Nasr el-Fârâbî (öl. 339/950) ve Ebû Alî İbn Sînâ (öl. 428/1037) başta olmak

üzere İslâm dünyasında bu nevi pek çok eser yazılmakla birlikte bunlar arasında en meşhuru ve Îsâgûcî

denilince ilk anlaşılan, Esîrüddîn el-Ebherî’nin er-Risâletü’l-Esîriyye fi’l-mantık isimli risalesidir.

(Kâtib Çelebi, 1943) Îsâgûcî’den sonra mantık ilmine dair okunan diğer bir eser ise Ebherî’nin ve

Nasîrüddîn et-Tûsî’nin talebesi Necmüddîn Ali b. Ömer el-Kazvinî el-Kâtibî’nin (öl. 675/1277) er-

Risâletü’ş-Şemsiyye fi’l-kavâidi’l-mantıkiyye isimli kitaptır. Şemsiyye gerek Osmanlı’da gerekse İslâm

dünyasının diğer beldelerinde oldukça meşhur olup üzere pek çok şerh ve haşiyeler yazılmıştır (Kâtib

Çelebi, 1943).

3.2.5. Belâgat

Süleyman Efendi’nin eğitim müfredatında belâgat ilmine dair okunan ilk eser Mahmûd b.

arttır.” diyerek dua etmeyi âdet haline getirdiği belirtilmiştir. Halep’te Osman Paşa’nın tesis ettiği

medresede 1143/1730 senesinden itibaren ders veren Antâkî’nin el-Hidâye ve Sahih-i Buhârî gibi

kitaplar okutmakla birlikte özellikle Arapça ve Türkçede belâgat sahibi olduğu ve derslerini hem Arapça

hem de Türkçe anlattığı ifade edilmiştir (Halebî, 1988).

Belâgat ilmine dair okunan bir diğer eser ise uzun müddet müderrislik vazifesinin yanında Şam

ve Mısırda kâdılık ve hatiplik yapan Celâlüddîn Hatîb el-Kazvînî’nin (öl. 739/1338) Telhîsü’l-Miftâh

isimli kitabıdır (Sübkî, 1964). Arap edebiyatında önemli bir köşe taşı olan Ebû Ya’kûb Yûsuf es-

Sekkâkî’nin (öl. 626/1229) Miftâhu’l-‘ulûm adlı eserinin ihtisarı olan ve kısaca Telhîs diye tanınan bu

kitap, bir mukaddime üç bölüm ve bir hâtimeden meydana gelir. Mukaddimede fesahat ve belâgat

ıstılahları, birinci bölümde ilm-i meânî, ikinci bölümde, ilm-i beyân üçüncü bölümde, ilm-i bedi‘

anlatıldıktan sonra hâtimede bazı temel bilgilere yer verilir.

3.2.6. Tasavvuf

Süleyman Efendi, Nakşibendiyye silsilesinin otuz üçüncü halkasını teşkil eden mürşid-i kâmil

olmakla birlikte (Emre, 2016) talebe ve mensuplarını kendine izafe edilen bir isimle zikretmeyip

onlardan “İmâm-ı Rabbânî evlatları” diye bahsetmiştir. O, şer’î ilimlere dair klasik eserlerin yanı sıra

özellikle Ehl-i Sünnet mezhebi konusunda büyük hassasiyeti bulunan İmâm-ı Rabbânî’nin (öl.

1034/1624) Mektûbât isimli eserinin okunmasına büyük ehemmiyet vermiştir (Öngören, 2012). İmâm-

Rabbânî ise Ehl-i-Sünnet ve Cemâat’in görüşlerine uygun olarak akâid ilminin öğrenilmesi gerektiğini

belirtir ve onların görüşlerine zerre miktarı muhalefetten kaçınılması gerektiğini ifade eder. O, akâid ve

vazife addettikleri ifade edilmiştir (Emre, 2016).

3.3.4. Dört Hak Mezhepten Birine Bağlılık

Ehl-i Sünnet ve Cemâat, şer’î delillerin; Allah’ın Kitabı, Resûlullah’ın (s.a.v.) sünneti, ümmetin

icmâı ve kıyas olmak üzere dört olduğunu kabul eder. Ebû Muzaffer İsferâyînî (öl. 471/1078), icmâı

delil kabul etmeyen fırkaların Fırka-i Nâciye’den olamayacağını ifade eder (İsferâyînî, 1983). Bu

sebeple Ehl-i Sünnet, fıkıhta dört şer’î delili esas alarak teşekkül eden ve asırlardır taklit edilmesi

konusunda icmâ oluşan dört mezhepten (Hanefî, Şâfiî, Mâlikî ve Hanbelî) birinin taklit edilmesini

isteksiz olarak pişirilen yemeğe el sürmemiş ve “Ondan yemek bize yakışmaz, bu gibi hâllerde yapılan

yemekte hayır ve bereket yoktur” diyerek böyle bir yemeği yemenin kişinin manevi hayatına zarar

vereceğine işaret etmiştir (Hânî, 1996; Sâfî, 1307). Aynı şekilde Nakşibendiyye şeyhlerinden Hâce

Yâkûb-i Çarhî (öl. 851/1447); “Mürid haram lokma yiyecek olursa nefis kötü tabiatına geri döner, doğru

yoldan, Resûlullâh’ın (s.a.v.) ve ashâbının yolundan ayrılmış olur.” (Sâfî, 1307, s. 59) diyerek bir

müridin helal yeme konusunda dikkatli olması gerektiğini açıklamıştır.

Bedeni korumanın ve onun sağlığını temin etmenin farzların başında geldiğine işaret eden

ile Allah’ın şeâirine hürmetsizlik etmeyi yasaklamış ve mukaddesata hürmet gösterilmesini emretmiştir

(Yazır, 1979). Bu emir ile insanlardan, Allah’ın yücelttiği mekânı tâzim, mükerrem kıldığı zamana

hürmet ve şerefli kıldığı zatları şerefli kılmak istenmiştir (Kuşeyrî, 2000). Şah Veliyyullah ed-Dihlevî

(öl. 1176/1762), İslâm’ın şiârından olan sünnet olma, camilere hürmet, ezan ve cuma namazı gibi

esaslara sahip çıkılması gerektiğini ifade ederek bunlara tâzim ve hürmet edilmemesi durumunda

İslâm’ın tahrife uğrayacağını açıklamıştır. Allah’ın şiârının başında gelenlerinin Kur’ân-ı Kerîm, Kâbe-

Âzam’ın ilim tahsilinde kitaplarına tazim etmesinin büyük payının olduğunu belirtmiştir. O, pek çok

hoca ve talebenin kitaplarını alıp koyarken hürmete dikkat etmediklerini ve kitaplarının cildine dahi

gereken ehemmiyeti vermediklerini ifade ederek bu hususta itina gösterilmesini istemiştir. Süleyman

Efendi, Hz. Ali’nin (öl. 40/661) “Kim bana bir harf öğretirse beni kendine köle eder.” (Erol, 2011, s.

36) sözünü hatırlatarak hocaya lazım gelen hürmetin ehemmiyetine dikkat çekmiştir.

Süleyman Efendi, mukaddesata hürmet çerçevesinde önceki ulemayı rahmet ve minnetle anmış,